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Dolor leve

AINES

Paracetamol
Metamizol

Dolor
moderado

Opioides debiles

Pueden asociarse

farmacos del

primer escalén

Valorar el uso de coadyuvantes en cualquier escalén, segun la situacion
clinica del paciente. (Ej. Corticoides, antidepresivos, etc.)

1. PRIMER ESCALON (AINES)

Los AINES comparten acciones terapéuticas (analgésica, antiinflamatoria y
antipirética), pero se diferencian en su eficacia y toxicidad relativas. La eleccion de
un AINE en lugar de otro deberia basarse en la comodidad de su posologia, menor
efecto gastrolesivo y su coste.

MEDICAMENTO

Paracetamol

Metamizol

DOSIS

500-1,000 mg ¢/ 6-8 h

575-2,000 mg ¢/ 6/8 h

REACCIONES
ADVERSAS
Nausea, vomito, dolor
epigastrico, somnolencia,
ictericia, anemia hemolitica,
dafio renal y hepatico,

neumonitis, erupciones
cutaneas y
metahemoglobinemia.

Reacciones de

hipersensibilidad: las mas
importantes son discrasias



e Acido
acetilsalicilico

¢ Diclofenaco

e Naproxeno

¢ Indometacina

e Piroxicam

e lbuprofeno

500-1,000 mg ¢/ 4-6 h

50-100mg ¢/ 8 h

500-550 mg ¢/ 12 h

25-50mg c/ 8 h

20mgc/ 24 h

400-600 mg ¢/ 6-8 h

sanguineas
(agranu-locitosis,
leucopenia,
trombocitopenia) y choque.
Tinnitus, vértigo, nauseas,
vomito, dolor epigastrico,
hipoacusia, ictericia,
acufenos y dafio renal.
Nausea, vOmito, diarrea,
calambres abdominales,
dispepsia, flatulencia vy
anorexia. Cefalea, mareo o

vértigo

Ulceras pépticas,
perforacion o hemorragia
gastrointestinal, dolor
epigastrico, cefaleas,

nauseas, vomitos, diarrea,
flatulencia, constipacion,
dispepsia, dolor abdominal,
melena y hematemesis.

Cefalea, mareo,
aturdimiento, depresion,
vértigo y fatiga, nauseas,
anorexia, vomitos,
molestias epigastricas,
dolor abdominal,
estrefiimiento, diarrea,

ulceraciones en eséfago,
duodeno e intestino delgado
y hemorragia
gastrointestinal.

Nauseas, vomitos, diarrea,
flatulencia, estrefiimiento,
dispepsia, gastritis, dolor
abdominal, molestias
epigéstricas y melena
Ulcera péptica, perforacion
y hemorragia
gastrointestinal, nauseas,
vomitos, diarrea, flatulencia,
estrefiimiento y dispepsia.



2. SEGUNDO ESCALON (OPIOIDES DEBILES)

Su mecanismo de accion esta dado por su efecto inhibitorio de la liberacion de
neurotransmisores desde neuronas de vias nociceptivas y de la conduccion post-
sindptica de ellas, tanto a nivel medular como cerebral.

MEDICAMENTO DOSIS REACCIONES
ADVERSAS

Tramadol 50-400 mg c/ 6-8 h Nauseas y vomitos,
xerostomia, somnolencia,
astenia, sintomas

confusionales, vértigo e
inestabilidad de la marcha.

Codeina 30mgc/6h Nauseas y vomitos,
xerostomia, somnolencia,
astenia, sintomas

confusionales, vértigo e
inestabilidad de la marcha.

Buprenorfina 0,2-0,6 mg ¢/ 12-24 h Nauseas y vomitos,
xerostomia, somnolencia,
astenia, sintomas

confusionales, vértigo e
inestabilidad de la marcha.

3. TERCER ESCALON (OPIOIDES FUERTES)

Todos los farmacos de este grupo no tienen techo analgésico, por lo que si no se consigue
control del dolor se debe aumentar la dosis. La dosis apropiada es la cantidad de opioide
gue controla el dolor con minimos efectos secundarios. Si se presenta tolerancia
analgésica, se puede superar aumentando la dosis o cambiando el farmaco por otro
opioide. La rotacién o el cambio de opiaceos es una alternativa terapéutica para mejorar la
relacion entre la eficacia analgésica y la aparicién de efectos secundarios de tratamiento
opiaceo.

MEDICAMENTO DOSIS REACCIONES
ADVERSAS

Morfina 10 mg c/4 h Nauseas y vomitos.

Oxicodona 10 mg c/12 h Depresion respiratoria

Fentanilo 50 mg/h Boca seca, sudoracion y
NIO

Metadona 7.5-22mg c/ 24 h Boca seca, sudoracion y

NIO



COADYUVANTES

Tabla 10. Coadyuvantes de uso frecuente y su dosificacion

[Imipramipa 12,5100 mg/dfa
Fluoxetina 20-40 mg/dia

Fenitofpa - 100-300 mg/dfa

Clorpromazina 10-25 mg cada 4-6 horas

Diazepam ~ 5.10mgcada8horas
Alprazolam 0,25-1 mg cada 8 horas

Clonazepam ~052mgcada 12 horas

Prednisona 5-75 mg/dia

Cabapentina 600-3.600 mg/dia (dividido

en 2 a 4 tomas)

Pregabalina 75150 mg cada 12 horas
Topiramato 12,5-75 mg/dia



